
  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

PORTARIA N° 356/PROPEPG/UFFS/2025, DE 10 DE ABRIL DE 2025 
 

Designa membros da Comissão de Residência em 
Área Profissional da Saúde nas modalidades 
Multiprofissional e Uniprofissional da UFFS no 
Rio Grande do Sul. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação da 
Portaria nº 3885/GR/UFFS/2025, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Residência em Área Profissional 
da Saúde nas modalidades Multiprofissional e Uniprofissional, da UFFS, no Rio Grande do Sul 
(COREMU/UFFS-RS), constituída pela Portaria nº 355/PROPEPG/UFFS/2025: 
I - Coordenador e Vice-Coordenador da COREMU: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Marcelo Soares Fernandes Coordenador 
Vanderleia Laodete Pulga Vice-coordenador 
 
II - Coordenadora e Vice-coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde: 
a) Atenção Básica: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Yaná Tamara Tomasi Titular 
Shana Ginar da Silva Suplente 
 
III- Representação dos residentes: 
a) Enfermagem: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Gabriel Ramos da Silva Titular 
Vivian Luft Suplente 
b) Farmácia: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Hana Borba Titular 
Fabiana Falquembach Suplente 
c) Psicologia: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
João Gustavo Turmina Titular 
Maria Eduarda Bordin Suplente 
 
IV - Representação da tutoria: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Marcelo Soares Fernandes Titular 
Alessandra Regina Muller Germani Suplente 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3693


  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

V - Representação da preceptoria: 
a) Cenário de prática Marau/RS - ESF São José: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Eliana Paula Brentano Titular 
Sandra Mara Setti Suplente 

  b) Cenário de prática Marau/RS - ESF Santa Rita: 
Thaís Scalco Titular 
Leila Juliana Antunes Riggo Suplente 
 
VI - Representação da gestão local de saúde: 
a) Município de Marau/RS: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Douglas Kurtz Titular 
 
VII - Representação dos docentes da UFFS: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Vanderléia Laodete Pulga Titular 
Priscila Pavan Detoni Suplente 
 
VIII - Representação da Direção do Campus Passo Fundo: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Jaime Giolo Titular 
 
IX - Representação da Coordenadoria Regional de Saúde: 

NOME ATRIBUIÇÃO 
Cândida Luísa Farina Escosteguy Titular 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 
 
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 - Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	RESOLVE: 

